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LuKijaLLE

Tämä kirja käsittelee tekoälyoikeuden perusteita. Tai oikeammin 
niitä oikeudellisia kysymyksiä, jotka saattavat tulla esiin tekoälyjär-
jestelmien yhteydessä. 

Kirja ei kuitenkaan ole tieteellinen tutkimus tekoälyyn liittyvistä 
oikeudellisista kysymyksistä, vaan teknisesti valistuneen oikeuden-
käyntijuristin näkemys aihepiirin kannalta merkityksellisimmis-
tä seikoista. Viime kädessä kyse on siitä, että kaikki oikeudelliset 
kysymykset ratkaistaan lopullisesti ja sitovasti tuomioistuimessa ja 
Suomessa tuomioistuimilla on puolestaan ratkaisupakko. Tämä tar-
koittaa, että tuomioistuimen on aina annettava ratkaisunsa sen käsi-
teltäväksi annetusta lainkäyttöasiasta, olipa kyse tekoälyjärjestelmän 
toiminnasta tai irtaimen esineen kaupasta. Tästä johtuen tämän 
kirjan lähtökohta on voimassa olevan lainsäädännön soveltaminen 
niihin oikeudellisiin kysymyksiin, jotka ovat tekoälyjärjestelmille 
ominaisia. 

Kirja ei ole johdatus tekoälyjärjestelmien teknologiaan, mut-
ta jotta asian kannalta merkityksellisten oikeudellisten kysymys-
ten tarkasteleminen olisi mielekästä, tekoälyjärjestelmiin liittyviä 
aineellisia kysymyksiä on aiheellista tarkastella yleisellä tasolla alaan 
liittyvän teknologian ollessa useimmille vierasta. Tekoälyä sivuavia 
oikeudellisia kysymyksiä arvioidessaan lainkäyttäjän on miellettävä 
yleisellä tasolla ne aineelliset kysymykset, jotka ovat tekoälyjärjes-
telmille luonteenomaisia ja joihin tuomioistuimen ratkaisupakko 
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viime kädessä kohdistuu. Yksityiskohtien osalta kaikessa on tieten-
kin kyse tapauskohtaisesta arvioinnista, ja kuten kaikissa teknisiä 
yksityiskohtia sivuavissa tuomioistuinasioissa, yksittäisten tapausten 
yhteydessä merkityksellisistä tekoälyyn liittyvistä yksityiskohdista 
kuullaan kuitenkin tekoälyteknologian asiantuntijoita. Siksi kirjassa 
näihin kysymyksiin ei syvennytä yleispiirteitä enempää. 

Vaikka tekoälyjärjestelmien toiminnallisuuden pääpiirteiden 
ymmärtäminen on lainkäyttäjälle välttämätöntä alaa sivuavien kysy-
mysten ratkaisemiseksi, lainkäyttäjän on kuitenkin yhtä olennaista 
mieltää ainakin yleisellä tasolla myös se, mitä tekoälyjärjestelmät 
eivät ole. Sama koskee niitä juristeja, jotka osallistuvat tekoälyjär-
jestelmiä koskevien oikeuksien hallinnointiin, tai juristeja, jotka 
tehtäviensä puolesta arvioivat muun muassa tekoälyjärjestelmien 
käyttämiseen liittyviä vastuukysymyksiä. Tässä suhteessa Oxfordin 
yliopiston tekoälytutkimuksesta vastaavan professori Michael 
Wooldridgen teoksesta ”The Road to Conscious Machines: The  Story 
of AI” (s. 2) löytyvä lausuma on oikeudellisenkin tarkastelun kan-
nalta olennainen:

My first main goal in this book is to tell you what AI is – and, perhaps 
more importantly, what it is not  

Tekoälyjärjestelmiin liittyy huomattava määrä erilaisia uskomuksia, 
oletuksia ja kuvitelmia, joiden johdosta niitä koskeva oikeudellinen 
tarkastelu saattaa olla jäsentymätöntä. Tässä kirjassa näitä epäsel-
vyyksien lähteitä pyritään karsimaan ja selkeyttämään sitä, mistä 
tekoälyjärjestelmissä ei ole kyse. 

Edellä mainittujen aineellista taustaa koskevien huomioiden puit-
teissa tämän kirjan tarkoitus on toimia johdatuksena aiheeseen myös 
sellaisille lukijoille, jotka eivät ole aiemmin perehtyneet tekoälyä kos-
keviin kysymyksiin. Tarkoitus on, että tekoälytekniikkaan täysin 
perehtymätönkin juristi voi kirjan perusteella tehdä vähintäänkin 
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oikeansuuntaisia ratkaisuja ja kohdentaa mahdolliset lisäselvityk-
sensä oikeisiin kysymyksiin. 

Tekniikkaa koskevat seikat perustuvat pitkälti alan yliopistolli-
sessa opetuksessa maailmanlaajuisesti perusteoksena käytettävään 
Stuart Russellin ja Peter Norvigin teokseen ”Artificial Intelligence — 
A Modern Approach”. Tämän lisäksi aineellisten kysymysten osalta 
tähän kirjaan on vaikuttanut Oxfordin yliopiston tekoäly teknologian 
professorina toimivan Michael Wooldridgen kirjoitukset tekoälystä 
ja Helsingin yliopiston järjestämillä tekoälyteknologian perus- ja 
jatko kursseilla opetetut asiat. Yksityiskohtaisempi luettelo käytetystä 
lähdeaineistosta on kirjan lopussa. 

Tekniikkaa koskevat viittaukset on tarkoituksella pyritty pitä-
mään niin yleisellä tasolla, että oikeudelliset päätelmät ovat jokaiselle 
alan tekniikkaan perehtymättömälle juristille helposti ymmärrettä-
viä ja toisaalta, etteivät oikeudellisesti merkityksellisimmät seikat 
huku liiallisten teknisten yksityiskohtien alle. Mahdolliset virheet 
ja epätarkkuudet teknisissä kysymyksissä voi luonnollisesti lukea 
kirjoittajan syyksi. Tekoälyn kaltaisen alati kehittyvän teknologian 
osalta on kuitenkin aiheellista mieltää, että erilaisten teknologisten 
kysymysten osalta on olemassa useita koulukuntia, joiden näkemyk-
set saattavat poiketa toisistaan voimakkaastikin. Tästä johtuen ne 
lähtö kohdat, joita tässä kirjassa käytetään yksittäisten oikeudellisten 
kysymysten havainnollistamiseen, eivät välttämättä ole riidattomasti 
hyväksyttyjä.

Kuten kirjasta käy ilmi, määrätyillä aineellisilla seikoilla voi olla 
olennaistakin vaikutusta useammanlaisessa oikeudellisessa viiteke-
hyksessä. Oikeudellisen viitekehyksen tarkasteleminen ilman sen 
kannalta olennaisten aineellisten seikkojen käsittelyä jäisi ontoksi. 
Lukijat, jotka perehtyvät tähän kirjaan kokonaisuudessaan, huo-
maavat kirjassa käsiteltävien aineellisten kysymysten osalta tiettyä 
toistoa. Kyseinen toisto on tarkoituksellista, koska uskon kirjaa käy-
tettävän usein niin, että lukija lukee vain omalta kannaltaan mer-
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kityksellisiä kohtia, ja jos aineellinen viitekehys olisi käsitelty vain 
siinä yhteydessä, kun se on ensimmäistä kertaa esillä, myöhemmin 
tarkasteltavan oikeudellisen viitekehyksen tarkastelu saattaisi olla 
hankalaa. 

Kirjassa pyritään vastaamaan siihen, miten tekoälyjärjestelmil-
le luonteenomaisia kysymyksiä voidaan ratkaista voimassa olevan 
oikeuden puitteissa. Tämän lisäksi teos pyrkii osoittamaan suunta-
viivoja niille kysymyksille, joiden suhteen yksityiskohtaisempi 
oikeus tieteellinen tutkimus on tekoälyjärjestelmiin liittyen ilmeisen 
tarpeellista. 

Helsingissä 15.2.2022
Ismo Kallioniemi


